RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 8.2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CAMPUS PORTO VELHO CALAMA, por meio do
Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o RESULTADO
PRELIMINAR do Processo Seletivo para seleção de profissionais para atuarem nas funções de Professor
Formador ou de Orientador Acadêmico dos Cursos Presenciais de Formação Inicial (FIC) do Programa
Mulheres Mil do IFRO Campus Porto Velho Calama, Edital Nº 8/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 25
DE fevereiro DE 2025 (2567604), em conformidade com o disposto a seguir:
'

1. ORIENTADOR/MEDIADOR ACADÊMICO

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Josué Marciel
da Silva DEFERIDA 59

Não foi considerado um dos certificados apresentados
no item "f" do Quadro 2-B pois foi apresentado de
maneira repetida.

2 Emerson de
Araujo Alves DEFERIDA 54

Não foram considerados os documentos apresentados
para o item "h" do Quadro 2-B, visto que a atividade
"ministrante de curso" não correspondem à atividade
solicitada.

2. DOCENTE/PROFESSOR FORMADOR (SEM VÍNCULO PÚBLICO)

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE RECEPÇÃO, ATENDIMENTO E COBRANÇA
TURMA A:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL OBSERVAÇÕES
1 Samia da Silva Frota DEFERIDA 8,00 -

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Ademar
Batista Neto DEFERIDA 47,50

Todas as experiencias apresentadas estão relacionadas
a docência, sendo desconsideradas para o item "j" do
Quadro 2-A.

2 Samia da
Silva Frota DEFERIDA 8,00 -

DISCIPLINA: NOÇÕES DE GESTÃO FINANCEIRA
TURMA A:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL OBSERVAÇÕES
1 Samia da Silva Frota DEFERIDA 8,00 -

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Ademar
Batista Neto DEFERIDA 47,50

Todas as experiencias apresentadas estão relacionadas
a docência, sendo desconsideradas para o item "j" do

Batista Neto Quadro 2-A.

2 Samia da
Silva Frota DEFERIDA 8,00 -

3. DOCENTE/PROFESSOR FORMADOR (SERVIDOR PÚBLICO)

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO
TURMA A:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1
Daniely
Amadio de
Oliveira

INDEFERIDA 60,50
Não apresentou diploma de conclusão de curso,

conforme Quadros 1-A e 1-B.
Os E-mails enviados como comprovantes para o
item "i" do Quadro 2-A foram desconsiderados.

2
Josiane
Ribeiro do
Nascimento

DEFERIDA 39,50
A alteração da pontuação do item "i" do Quadro 2-A
se deve a apresentação de certificados em horas,
não sendo possível a contabilização em semestres.

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

    Não houveram candidatos
inscritos

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL
TURMA A:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Valmir Vitor Viana
Farias DEFERIDA 51,50 -

TURMA B:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL OBSERVAÇÕES
1 Valmir Vitor Viana Farias DEFERIDA 51,50 -

DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA
TURMA A:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Thiago Alves de Oliveira
Pereira DEFERIDA 82,50 -

2 Gabriel Penha Bidá DEFERIDA 52,50 -

TURMA B:

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Thiago Alves de Oliveira
Pereira DEFERIDA 82,50 -

2 Gabriel Penha Bidá DEFERIDA 52,50 -

DISCIPLINA: NOÇÕES DE LOGÍSTICA, ESTOQUE E PRODUÇÃO
TURMA A:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Lucelia
Rodrigues Silva INDEFERIDA 6,50 Não apresentou diploma de

formação conforme Quadros 1-A e 1-B.

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1 Lucelia
Rodrigues Silva INDEFERIDA 6,50 Não apresentou diploma de

formação conforme Quadros 1-A e 1-B.

DISCIPLINA: NOÇÕES DE GESTÃO DE PESSOAS E ÉTICA EMPRESARIAL
TURMA A:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1
Daniely
Amadio de
Oliveira

INDEFERIDA 60,50
Não apresentou diploma de conclusão de curso,
conforme Quadros 1-A e 1-B.
Os E-mails enviados como comprovantes para o
item "i" do Quadro 2-A foram desconsiderados.

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1
Daniely
Amadio de
Oliveira

INDEFERIDA 60,50
Não apresentou diploma de conclusão de curso,
conforme Quadros 1-A e 1-B.
Os E-mails enviados como comprovantes para o
item "i" do Quadro 2-A foram desconsiderados.

2
Josiane
Ribeiro do
Nascimento

DEFERIDA 39,50
A alteração da pontuação do item "i" do Quadro 2-A
se deve a apresentação de certificados em horas,
não sendo possível a contabilização em semestres.

DISCIPLINA: NOÇÕES DE MARKETING
TURMA A:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1
Marcus
Roberto
Ribeiro

DEFERIDA 66,00
A declaração do SEBRAE foi desconsiderada pois
não tem data de assinatura, inviabilizando a contagem
em semestres conforme item "j" do Quadro 2-A.

2 Valmir Vitor
Viana Farias DEFERIDA 51,50 -

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status)

PONTUAÇÃO
GERAL OBSERVAÇÕES

1
Marcus
Roberto
Ribeiro

DEFERIDA 66,00
A declaração do SEBRAE foi desconsiderada pois
não tem data de assinatura, inviabilizando a
contagem em semestres conforme item "j" do
Quadro 2-A.

2
Daniely
Amadio de
Oliveira

INDEFERIDA 60,50 Não apresentou diploma de conclusão de curso,
conforme Quadros 1-A e 1-B.

3 Valmir Vitor
Viana Farias DEFERIDA 51,50 -

DISCIPLINA: DISCIPLINA INSTRUMENTAL

TURMA A:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status) PONTUAÇÃO GERAL OBSERVAÇÕES

    Não houveram candidatos inscritos

TURMA B:

Nº CANDIDATO
(A)

INSCRIÇÃO
(Status) PONTUAÇÃO GERAL OBSERVAÇÕES

    Não houveram candidatos inscritos

6.5 O resultado da seleção será divulgado no site https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama.
6.6 Os candidatos classificados deverão apresentar à Comissão Avaliadora os originais da documentação
usada no Processo Seletivo, caso solicitados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia (IFRO).
6.7 Os recursos poderão ser interpostos junto à Comissão Avaliadora, através do e-mail:
<mulheresmil.portovelhocalama@ifro.edu.br>, dentro do prazo previsto no cronograma, indicando-se no
assunto a seguinte informação: "Recurso/Edital nº 8/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 25 DE FEVEREIRO
DE 2025".
6.8 Os resultados dos recursos são irrecorríveis e serão informados na publicação do Resultado Final, com as
justificativas afins.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 18/03/2025, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2586488
e o código CRC 356A4968.

Referência: Processo nº 23243.015052/2024-17 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2586488

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0